АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                   от  9 февраля 2011 года № 8
                                                         с .Яренск
Об утверждении Положения о функциях и полномочиях

учредителя муниципальных учреждений
 МО « Ленский муниципальный район»
        В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 15.12.2010 № 78 «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся а муниципальной собственности муниципального образования МО «Ленский муниципальный район», постановлениями Администрации МО «Ленский муниципальный район»  от 26.11.2010 № 91 «О порядке принятия решений о создании муниципальных бюджетных и казенных учреждений МО « Ленский муниципальный район» путем их учреждения, об их реорганизации и ликвидации, проведения их реорганизации и ликвидации», от 26.11.2010 № 90 « Об утверждении Положения «О порядке создания, реорганизации, ликвидации, осуществления контроля за деятельностью и отчетностью автономных муниципальных учреждений муниципального образования « Ленский муниципальный район», на основании  Устава МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
         1.Утвердить прилагаемое Положение о функциях и полномочиях учредителя муниципальных учреждений МО « Ленский муниципальный район».
        2.Разместить настоящее постановление на  официальном сайте МО «Ленский муниципальный район».

       3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам  Цывцыну Н.М.
И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»,

заместитель главы Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

по муниципальному управлению и

социальным вопросам                                                                  Н.М. Цывцына

Приложение
                                                                         к постановлению Администрации

                                                                 МО « Ленский муниципальный район»
                                                                          от 9 февраля  2011 года № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

о  функциях и полномочиях учредителя муниципальных учреждений

МО « Ленский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1. Положение о функциях и полномочиях учредителя муниципальных учреждений МО «Ленский муниципальный район» (далее - Положение) регулирует порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в собственности МО « Ленский муниципальный район»  (далее – бюджетное учреждение, автономное учреждение).

1.2. Решение о создании, реорганизации и ликвидации бюджетного учреждения и автономного учреждения, а также о создании или ликвидации филиалов бюджетного учреждения и автономного учреждения, открытии или закрытии их представительств принимается Главой МО « Ленский муниципальный район» в порядке, установленном постановлением Администрации МО « Ленский муниципальный район»  от 26.11.2010 № 91 «О порядке принятия решений о создании муниципальных бюджетных учреждений МО « Ленский муниципальный район» путем их учреждения, об их реорганизации и ликвидации, проведения их реорганизации и ликвидации».
В случае, если иное не установлено муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения и автономного учреждения осуществляются уполномоченными органами  Администрации МО
« Ленский муниципальный район», в ведении которых находятся соответствующие бюджетные  учреждения и автономные учреждения (далее       - уполномоченный орган Администрации МО « Ленский муниципальный район»):

      в сфере образования - отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район».
2.Функции и полномочия учредителя  бюджетного учреждения
Учредитель в лице  уполномоченного органа Администрации МО
« Ленский муниципальный район», в ведении которого находится соответствующее  бюджетное учреждение:

а) утверждает по согласованию с отделом юридической поддержки и вопросов местного самоуправления, отделом градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Ленский муниципальный район» устав бюджетного учреждения, а также вносимые в него изменения;

б) устанавливает муниципальное задание бюджетному учреждению в соответствии с предусмотренной его уставом основной деятельностью и осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в порядке, определенном Администрацией МО « Ленский муниципальный район»;

в) осуществляет на основании решения Главы МО « Ленский муниципальный район» реорганизацию и ликвидацию бюджетного учреждения, в том числе утверждает соответственно передаточный акт или разделительный баланс, назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и окончательный ликвидационные балансы в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными  законами. Имущество бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, передается ликвидационной комиссией в казну МО « Ленский муниципальный район»;
г) рассматривает предложения по созданию, ликвидации филиалов бюджетного учреждения, открытии или закрытии его представительств;

д)  представляет в порядке, установленном Администрацией МО « Ленский муниципальный район», предложение о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего бюджетного учреждения по согласованию с отделом градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО « Ленский муниципальный район». Данное предложение подготавливается по инициативе либо с согласия бюджетного учреждения;
е) назначает руководителя бюджетного учреждения и прекращает его полномочия, заключает и прекращает трудовой договор;
ж) осуществляет контроль за эффективным использованием бюджетным учреждением  имущества, закрепленного  за ним на праве оперативного управления;
з) вносит в отдел градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО « Ленский муниципальный район» предложения о закреплении за бюджетным учреждением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, принимает меры по  изъятию излишнего, неиспользуемого или используемого  не по назначению имущества, закрепленного им за бюджетным учреждением либо приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества;
 и) осуществляет иные функции и полномочия учредителя  бюджетного учреждения, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
3. Функции и полномочия учредителя автономного учреждения

Учредитель в лице  уполномоченного органа Администрации МО
«Ленский муниципальный район», в ведении которого находится соответствующее  автономное учреждение:

а) утверждает по согласованию с отделом юридической поддержки и вопросов местного самоуправления, отделом градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Ленский муниципальный район устав автономного учреждения, а также вносимые в него изменения;
б) устанавливает муниципальное задание автономному учреждению в соответствии с предусмотренной его уставом основной деятельностью и осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в порядке, определенно Администрацией МО « Ленский муниципальный район»;

 в) рассматривает предложения руководителя учреждения о создании или ликвидации филиалов  учреждения, открытии или закрытии его представительств;

г) принимает решение о назначении членов наблюдательного  совета автономного учреждения и о прекращении их полномочий;
д) созывает первое заседание наблюдательного совета автономного учреждения после его создания, а также созывает первое заседание нового состава наблюдательного совета автономного учреждения;
е) представляет на рассмотрение наблюдательного совета автономного учреждения предложения:

- о внесении изменений в устав автономного учреждения;

- о создании или ликвидации филиалов автономного учреждения, об открытии или о закрытии его представительств;

       - о реорганизации или ликвидации автономного учреждения;

       -об  изъятии имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления;

-об участии автономного учреждения в других юридических лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или передаче такого имущества иным образом другим юридическим лицам в качестве учредителя или участника;

-о рассмотрении иных  вопросов, отнесенных в соответствии с законодательством  к  компетенции наблюдательного  совета  автономного учреждения;

ж) принимает решения об отнесении имущества автономного учреждения к категории особо ценного движимого имущества и об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества на основании видов особо ценного движимого имущества  автономного учреждения, определенных в соответствии с Порядком определения видов особо ценного движимого имущества автономного учреждения, утвержденным постановлением Администрации МО « Ленский муниципальный район»  от 26.11.2010 № 93, по согласованию с отделом градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
з) представляет в порядке, установленном Администрацией МО
«Ленский муниципальный район», предложение о создании бюджетного учреждения путем изменения типа существующего автономного учреждения;
и) вносит в отдел градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО « Ленский муниципальный район» предложения о закреплении за автономным учреждением недвижимого имущества и особо ценного имущества, принимает меры по изъятию излишнего, неиспользуемого или используемого  не по назначению имущества, закрепленного им за автономным учреждением либо приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества;
к) назначает руководителя автономного учреждения и прекращает его полномочия, заключает и прекращает трудовой договор;
л) осуществляет контроль за эффективным использованием автономным учреждением  имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления;
м) осуществляет на основании решения Главы МО « Ленский муниципальный район» реорганизацию и ликвидацию автономного учреждения, в том числе утверждает соответственно передаточный акт или разделительный баланс, назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и окончательный ликвидационные балансы в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными  законами. Имущество автономного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам автономного учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну  МО « Ленский муниципальный район»;
н) утверждает формы отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества. Отчеты автономного учреждения о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, ежегодно публикуются в газете «Маяк», а также размещаются на официальном сайте  МО « Ленский муниципальный район»;
о) принимает решения об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, если лица, заинтересованные в совершении сделки, составляют в наблюдательном совете автономного учреждения большинство;

п) представляет предложения отделу градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО « Ленский муниципальный район» и согласовывает его решения по даче согласия автономному учреждению на распоряжение автономным учреждением  недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества;
р) осуществляет иные функции и полномочия учредителя  автономного  учреждения, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
4. Функции и полномочия отдела градостроительства, земельных и имущественных  отношений Администрации
 МО « Ленский муниципальный район»
Отдел градостроительства, земельных и имущественных отношений Администрации МО « Ленский муниципальный район»   осуществляет следующие полномочия:

а)  согласовывает устав бюджетного учреждения и автономного учреждения (в том числе новую редакцию), вносимые изменения и дополнения в устав;

б) закрепляет имущество на праве оперативного управления за бюджетным учреждением и автономным учреждением;

в) принимает по согласованию с уполномоченным органом Администрации МО « Ленский муниципальный район»  решения об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за бюджетным учреждением, автономным учреждением либо приобретенного бюджетным учреждением, автономным учреждением за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение этого имущества;

г) согласовывает решение уполномоченного органа Администрации МО « Ленский муниципальный район» об отнесении имущества автономного учреждения к категории особо ценного движимого имущества и об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества на основании видов особо ценного движимого имущества  автономного учреждения, определенных в соответствии с Порядком определения видов особо ценного движимого имущества автономного учреждения, утвержденным постановлением Администрации МО « Ленский муниципальный район»  от 26.11.2010 № 93;

д) дает автономному учреждению по согласованию с уполномоченным органом Администрации МО « Ленский муниципальный район» согласие на распоряжение недвижимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества, а также дает согласие на распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества.
___________________________________
PAGE